1

证券代码：600801、900933        证券简称：华新水泥、华新 B 股       编号 2021-056

华新水泥股份有限公司

关于收购豪瑞赞比亚、马拉维水泥及相关业务的

进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、交易概述

2021 年 6 月 10 日，华新水泥股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

第十届董事会第三次会议审议通过了《关于收购拉豪赞比亚、马拉维水泥及相关业务

之关联交易的议案》（“LafargeHolcim Ltd.”已于本年 7 月 1 日更名为“Holcim Ltd.”），

批准公司以华新（海南）投资有限公司为直接买方，以 Lafarge Zambia Plc 整体企业

价值 1.5 亿美元、Lafarge Cement Malawi Ltd 整体企业价值 1,000 万美元为定价基

础，预计收购总价 1.6 亿美元左右，收购 Financière Lafarge SAS 和其全资子公司

Pan African Cement 分别持有的 Lafarge Zambia Plc 24.9%和 50.1%（总计 75%）

的股权、Pan African Cement 持有的 Lafarge Cement Malawi Ltd 100%的股权、以

及可能收购社会公众持有的 Lafarge Zambia Plc 最高达 25%的股权。详情请见公司

于 2021 年 6 月 12 日在《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站刊

登的《华新水泥股份有限公司关于收购拉豪赞比亚、马拉维水泥及相关业务之关联交

易的公告》（临 2021-029）。

二、交易进展情况

2021 年 12 月 22 日，Lafarge Cement Malawi Ltd 100% 股权交割条件已满足，

公司于当日完成了预估价款支付及股权交割手续，交割后最终交易价款将根据股份收

购协议约定的对价调整机制进行必要的调整并最终予以确定。

三、本次交易对公司的影响

本次股权收购完成后，公司在马拉维增加 25 万吨/年的水泥粉磨产能。Lafarge

Cement Malawi Ltd 也将纳入公司合并报表范围。

2

四、其它说明

鉴于 Lafarge Zambia Plc 75% 股权交割已于 2021 年 11 月 30 日完成，公司收

购豪瑞赞比亚、马拉维水泥及相关业务事项已全部完成。

特此公告。

华新水泥股份有限公司董事会

2021 年 12 月 24 日